

# Roberto Füllgraf, CGA

---

(48) 99149-0114

[roberto.fullgraf@gmail.com](mailto:roberto.fullgraf@gmail.com)

[linkedin.com/in/fullgraf](https://www.linkedin.com/in/fullgraf)

Florianópolis / SC

---



## PERFIL

Investidor a mais de 15 anos. Profissional sênior com experiência em gestão de negócios, liderança de equipes e mercado financeiro. Amplos conhecimentos do ecossistema de inovação mundial, em ferramentas e métodos de gerenciamento ágil de projetos, desenvolvimento de software, e-commerce, planejamento estratégico, educação, saúde e segurança, finanças, economia e gestão de recursos. Possui foco em resultado e alta capacidade de entrega.

## EXPERIÊNCIA

### **Diretor de Gestão, Legado Asset Management; Goiânia/GO; 2021-Presente**

Responsável pela gestão de carteiras e fundos da Asset com foco em FIA, FIM, FII, fundos exclusivos, carteiras administradas e clubes de investimento.

### **Gestor de Recursos, Clube de Investimento Fullgraf; 2020-2021**

Responsável pela gestão de um Clube de Investimentos em Ações.

### **Diretor de Gestão, Planejamento e Mercado; FINDES (Federação das Indústrias do Espírito Santo); Vitória/ES; 2018-2020**

Responsável pela operação de todas as Unidades SESI e SENAI do estado (22 Unidades Fixas + 20 Unidades Móveis), contemplando aproximadamente 1.500 funcionários e um orçamento anual de R\$ 250 milhões, distribuídos entre os negócios de Educação Básica, Educação Profissional, Tecnologia e Inovação, Saúde e Segurança. Gestão das áreas de inteligência de mercado, planejamento, novos produtos e negócios. Responsável pela comercialização de todo o portfólio de serviços da Instituição, por toda área de orçamento, produção e operação do Estado. Desenvolvimento do plano de negócio da Instituição.

### **Principais Resultados**

- Implantação da área de Desenvolvimento de Produtos e Novos Negócios;
- Implantação da área de Inteligência de Mercado;
- Reestruturação de toda área Comercial;
- Aumento da Receita de Serviço em 60% no SENAI e 30% no SESI;
- Redução das despesas operacionais e aumento da produção;
- Desenvolvimento de todo o sistema de e-commerce da Federação.

### **Gerente de Relações com o Mercado, SENAI CETIQT; Rio de Janeiro/RJ; 2016-2018**

Atuação na área comercial, comunicação e relacionamento institucional. Responsável pelas atividades de comercialização de todo o portfólio de

serviços da Instituição. Gestão das áreas de publicidade e propaganda, eventos e inteligência de mercado. Atuação também no desenvolvimento do plano estratégico da Instituição, e dos novos produtos e negócios.

#### **Principais Resultados**

- Conquistou o 2º lugar entre os Institutos de Tecnologia da Rede SENAI Nacional (total de 85 Institutos), assumindo a gestão na posição 35º;
- Implantação de sistemas corporativos (CRM) e desenvolvimento de sistemas proprietários e especialistas de inteligência (*Roadmap*);
- Projeto e implantação da primeira loja virtual (*e-commerce*) do SENAI Nacional.

#### **Gerente do Instituto SENAI de Tecnologia em Automação e TIC, SENAI CTAI; Florianópolis/SC; 2008-2016**

Gestão do Instituto de Automação e TIC. Coordenação de cursos (qualificação, técnico, graduação e pós), das áreas de Automação, Gestão e TI. Estruturação das áreas de mercado, pesquisa aplicada e captação de recursos. Desenvolvimento de projetos de inovação, envolvendo novos produtos (patentes) e novos processos/métodos. Gerenciamento de projetos (*PMBOK*, *Scrum*). Responsável pela gestão empresarial (Operações / Finanças / Comercial / Pessoas).

#### **Principais Resultados**

- Conquistou por dois anos consecutivos (2015 e 2016) o 1º lugar em receita de serviço entre todos os Instituto de Tecnologia da rede SENAI Nacional (total de 85 Institutos);
- Assumiu o Instituto em 2013 com déficit anual de R\$ 150 mil e finalizou o ano de 2016 com superávit de R\$ 2,5 milhões (receita superior a R\$ 7 milhões).

#### **EDUCAÇÃO**

› **Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA)**, São José dos Campos/SP; 2012-2014

**Mestrado** em Engenharia de Produção

› **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)**, Florianópolis/SC; 2010-2012

**Especialização** em Desenvolvimento de Produtos Eletrônicos

› **Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)**, Florianópolis/SC; 1997-2002

**Graduação** em Engenharia Elétrica

## **CURSOS E CERTIFICAÇÕES**

- PDL (Programa de Desenvolvimento de Líderes) – Fundação Dom Cabral
- Capacitação Ampliada em Gerenciamento de Projetos – VEC
- Gerenciamento Ágil (Scrum) – VEC
- Capacitação em Gestão da Inovação – UFSC
- Diversos congressos e workshops de inovação tecnológica (EUA, Alemanha, Singapura, China e Hong Kong)
- Fractal, Novos Protagonistas da Comunicação – Perestroika
- Analista Comportamental – Kato
- Certificações ANBIMA **CFG, CGA e CGE**
- Ato Declaratório **CVM nº 19.024**

## **REFERÊNCIAS**

Arão Bernardes da Costa – Diretor Geral da Legado Asset; (62) 99299 0380

Mateus Simões de Freitas – Superintendente do SESI/ES; (61) 99275 1925

João Roberto Lorenzetti – Diretor da FIESC; (48) 99175 4823

Sergio Motta – Diretor Executivo do CETIQT; (21) 99436 1390

---